
 

     UBND HUYỆN THỦ THỪA         CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

TRƯỜNG TIỂU HỌC BÌNH NAN               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
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     Số:  33/KH-THBA                    Bình An, ngày  17 tháng  02  năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác pháp chế năm 2025 

 
 

Thực hiện Kế hoạch số 156/KH-PGDĐT ngày 06/02/2025 của 

PhòngGD&ĐT về công tác pháp chế Ngành Giáo dục và Đào tạo năm 2025. 

Đơn vị Trường Tiểu học Bình An xây dựng  Kế hoạch công tác pháp chế năm 

2025 gồm các nội dung cụ thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Tiếp tục nâng cao năng lực, chất lượng, hiệu quả hoạt động công tác pháp chế 

trong đơn vị, giúp người làm công tác pháp chế tham mưu lãnh đạo đơn vị triển khai 

thực hiện có hiệu quả, thực hiện tốt vai trò quản lý nhà nước bằng pháp luật trong lĩnh 

vực GD&ĐT tại đơn vị với  phong trào thi đua “Đoàn kết, kỷ cương, trách nhiệm, 

tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao”. 

Tiếp tục triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả, đúng pháp luật nhiệm vụ pháp 

chế, góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ cải cách hành chính, cải cách tư pháp, nâng cao 

hiệu lực, hiệu quả quản lý điều hành của lãnh đạo nhà trường, thúc đẩy việc thực hiện 

phát triển kinh tế - xã hội theo chức trách, nhiệm vụ được giao, bảo đảm an ninh, chính 

trị, trật tự an toàn xã hội đối với đơn vị. 

2. Yêu cầu  

Phát huy vai trò của người đứng đầu đơn vị; bồi dưỡng, nâng cao năng lực, 

chất lượng, hiệu quả hoạt động pháp chế; phát huy tính chủ động, tích cực của 

người làm pháp chế, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. Thực hiện nhiệm vụ 

pháp chế đồng bộ, kịp thời, đúng quy định; đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa 

người làm công tác pháp chế với các đơn vị liên quan trong quá trình tham mưu, tổ 

chức thực hiện. 

Triển khai thực hiện nâng cao chất lượng công tác pháp chế, đổi mới thi đua  

có sự bám sát chương trình công tác đơn vị. 

II. Nội dung thực hiện 

 1. Công tác chỉ đạo, điều hành   

  Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện có hiệu quả đến đội ngũ CB, VC, 

người lao động tại đơn vị:  

- Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ về quy định 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; 

- Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18/5/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP ngày 04/7/2011 của Chính phủ; 

quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế; 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=55/2011/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=55/2011/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=55/2011/N%C4%90-CP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1


2 

 

- Thông tư số 01/2015/TT-BTP ngày 15/01/2015 của Bộ Tư pháp hướng dẫn 

về nghiệp vụ thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của các tổ chức pháp chế; 

- Quyết định số 791/QĐ-UBND ngày 21/01/2025 của UBND tỉnh Long An 

Về phê duyệt công tác tư pháp tỉnh Long Annăm 2025 ; 

- Kế hoạch số 235/KH-UBND ngày 22/01/2025 của UBND tỉnh Long An Về 

công tác pháp chế năm 2025 trên địa bàn tỉnh Long An; 

- Kế hoạch số 121/KH-STP ngày 15/01/2023 của Sở Tư pháp tỉnh Long An 

Về kế hoạch công tác Tư pháp tỉnh Long An năm 2025. 

Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo trọng tâm của 

Sở GD&ĐT về công tác pháp chế tại các đơn vị1. 

2. Công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy 

phạm pháp luật (QPPL) 

Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm, có hiệu quả Luật Ban hành văn bản 

QPPL năm 2015, Luật sửa đổi, bổ sung Luật Ban hành văn bản QPPL và các văn 

bản hướng dẫn thi hành2. Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản 

QPPL. Nâng cao chất lượng thẩm định, góp ý các dự thảo văn bản QPPL, gắn với tổ 

chức thi hành pháp luật, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ, khả 

thi của hệ thống pháp luật, đưa pháp luật thực thi trong cuộc sống. Tiếp tục tổ chức 

thực hiện nghiêm Công văn số 12122/UBND-NCTCD ngày 21/12/2023 về việc 

khắc phục các tồn tại trong công tác xây dựng và ban hành văn bản QPPL thuộc 

thẩm quyền của UBND tỉnh; tích cực, chủ động có các giải pháp hữu hiệu trong 

tham mưu xây dựng văn bản QPPL trong lĩnh vực Giáo dục, nâng cao chất lượng 

dự thảo, góp ý kịp thời các  văn bản QPPL, gắn với việc tổ chức thi hành pháp luật, 

bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, đồng bộ của hệ thống pháp luật. 

  Chủ động phối hợp với các đơn vị có liên quan lập đề nghị xây dựng và tham 

gia góp ý văn bản QPPL của HĐND, UBND huyện trong phạm vi ngành, lĩnh vực 

                                                
1 - Kế hoạch số 1192/KHPH-SGDĐT-STP ngày 10/12/2010 giữa Sở GD&ĐT và Sở Tư pháp về Kế hoạch 
phối hợp công tác PBGDPL trong nhà trường;  Kế hoạch số 1179/KH-SGDĐT ngày 26/10/2009 của Sở 

GD&ĐT về việc Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” trong ngành GD&ĐT; Kế hoạch phối hợp số 

1557/KHPH-SGDĐT-STP ngày 11/09/2012 giữa Sở GD&ĐT và Sở Tư pháp về thực hiện  “Tiết pháp 
luật” trong nhà trường trên địa bàn tỉnh Long An;  Kế hoạch phối hợp số: 496/KH-SGDĐT-STP ngày 

25/02/2020 giữa Sở GD&ĐT và Sở Tư pháp  V/v thực hiện công tác pháp chế giữa Sở GD&ĐT và Sở Tư 

pháp tỉnh Long An giai đoạn 2020 – 2025; Kế hoạch số: 632/KH-SGDĐT ngày 06/03/2020 của Sở 

GD&ĐT V/v Tiếp tục triển khai thực hiện nội dung tiêu chí, giải pháp trọng tâm nâng cao chất lượng công 
tác PBGDPL trong nhà trường Ngành GD&ĐT tỉnh Long An trong năm 2020 và những năm tiếp theo. 

    -  Công văn số: 664/SGDĐT-TTr ngày 10/03/2020  V/v định hướng nội dung tuyên truyền, PBGDPL 

định kỳ các tháng trong năm đối với Ngành GD&ĐT; Công văn số: 2190/SGDĐT-TTr ngày 09/07/2020 
của Sở GD&ĐT V/v triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp 

tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư; Công văn số: 

1474/SGDĐT-TTr  ngày 23/5/2022 của Sở GD&ĐT V/v  hướng dẫn triển khai quy định về kinh phí, công 
nhận Tuyên truyền viên tại các đơn vị trường học; Công văn số: 155/SGDĐT-TTr ngày 10/01/2024 của Sở 

GD&ĐT về triển khai quy định về đảm bảo kinh phí cho công tác PBGDPL. 
2 Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện 

pháp thi hành Luật Ban hành văn bản QPPL; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của Chính 
phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; Chỉ thị số 43/CT-TTg ngày 

11/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao chất lượng công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp 

luật và tăng cường hiệu quả thi hành pháp luật. 
 

https://thuvienphapluat.vn/phap-luat/tim-van-ban.aspx?keyword=01/2015/TT-BTP&area=2&type=0&match=False&vc=True&lan=1
javascript:__doPostBack('dnn$ctr479$ViewVanBanUBND$rgdVanBan$ctl00$ctl10$lblSoHieu','')
javascript:__doPostBack('dnn$ctr479$ViewVanBanUBND$rgdVanBan$ctl00$ctl04$lblSoHieu','')
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quản lý đảm bảo đúng thẩm quyền, đúng trình tự, thủ tục ban hành văn bản QPPL 

xây dựng, tham mưu HĐND, UBND huyện thông qua Phòng GD&ĐT ban hành kịp 

thời các văn bản QPPL quy định chi tiết điều, khoản, điểm được giao, đảm bảo 

đúng trình tự, thủ tục ban hành văn bản QPPL; đảm bảo 100% văn bản QPPL sau 

khi ban hành đều được gửi đến cơ quan có thẩm quyền3. 

  Tăng cường công tác đánh giá tác động chính sách đặc thù, truyền thông 

chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn bản quy phạm 

pháp luật giai đoạn 2022 – 2027. 

4. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật4 (PBGDPL) 

Triển khai có hiệu quả Quyết định số 4402/QĐ-UBND ngày 03/12/2020 của 

UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 

06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-

KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW 

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân trên địa bàn tỉnh Long An; 

tổng kết 05 năm thực hiện Quyết định số 1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ 

tướng Chính phủ về thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí 

thư về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư về 

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác PBGDPL, nâng cao ý thức chấp 

hành pháp luật của cán bộ, nhân dân. 

Tiếp tục tuyên truyền kết quả thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc 

lần thứ XIII của Đảng;  Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Long An lần thứ XI và Kế 

hoạch phát triển kinh tế -  xã hội 5 năm (2021-2025). Triển khai, phổ biến kịp thời, 

đầy đủ các văn bản pháp luật mới của Trung ương và địa phương ban hành liên 

quan đến quyền, nghĩa vụ của cán bộ, công chức và người lao động thông qua hình 

thức sinh hoạt định kỳ “Ngày pháp luật”, “Tiết pháp luật” hoặc lồng ghép trong các 

hoạt động giáo dục phù hợp khác trong nhà trường. Phối hợp thực hiện tốt Đề án 

“Truyền thông chính sách có tác động lớn đến xã hội trong quá trình xây dựng văn 

bản QPPL giai đoạn 2022-2027”. Đề án “Chuyển đổi số trong công tác PBGDPL 

giai đoạn 2025-2030” của Thủ tướng Chính phủ trong toàn ngành; đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền cải cách thể chế, cải cách hành chính năm 2025. 

Tiếp tục hướng dẫn, tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Pháp luật Việt 

Nam (9/11) năm 2025;  thực hiện có hiệu quả sinh hoạt định kỳ “Ngày pháp luật”, 

“Tiết pháp luật” trong  năm 2025; quan tâm xây dựng, thực hiện các mô hình, cách 

làm mới, sáng tạo, hiệu quả về PBGDPL; nâng cao chất lượng PBGDPL trong nhà 

trường, chú trọng đổi mới nội dung, hình thức giảng dạy, học tập môn học pháp luật 

và giáo dục công dân trong hệ thống cơ sở giáo dục; tăng cường công tác học tập, 

trao đổi kinh nghiệm giữa các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục trong toàn ngành 

về công tác PBGDPL đảm bảo thiết thực, chất lượng, hiệu quả.   

Tăng cường ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL 

gắn với thực hiện Đề án “Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 

PBGDPL” Ngành GD&ĐT tỉnh Long An 5.  

                                                
3  Cục Kiểm tra văn bản QPPL - Bộ Tư pháp ; Vụ Pháp chế - Bộ GD&ĐT và Sở Tư pháp tỉnh kiểm tra văn 
bản theo quy định 
4 Theo Kế hoạch chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh trong năm 2025. 
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5. Công tác quản lý về xử lý vi phạm hành chính (XLVPHC) và theo dõi 

thi hành pháp luật 

Triển khai thi hành có hiệu quả Luật Xử lý vi phạm hành chính, Luật sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn 

thi hành XLVPHC.Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch quản lý công tác thi hành 

pháp luật về xử lý vi phạm hành chính  năm 2025 theo chỉ đạo của ngành chức năng 

phù hợp tình hình thực tế đơn vị trong lĩnh vực Giáo dục6.  

 Phối hợp triển khai thực hiện các hoạt động về theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật năm 2025  trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành của tỉnh và lĩnh vực theo dõi riêng 

của ngành theo hướng dẫn của Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh, huyện. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy định pháp luật về Theo dõi thi hành 

pháp luật. Chú trọng công tác theo dõi thi hành pháp luật, gắn với công tác xây 

dựng, kiểm tra văn bản QPPL, tập trung vào các lĩnh vực thu hút nhiều sự quan tâm 

của dư luận và lĩnh vực được xác định trọng tâm theo kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2025.  

Kiến nghị xử lý hoặc xử lý kịp thời các khó khăn, vướng mắc về áp dụng 

pháp luật trong công tác chỉ đạo, điều hành; thực hiện các giải pháp nâng cao năng 

lực và trách nhiệm của người đứng đầu tại đơn vị và viên chức trong công tác xử lý 

vi phạm hành chính; tiếp tục nâng cao chất lượng thẩm định hồ sơ đề nghị xử phạt 

vi phạm hành chính thuộc thẩm quyền xử phạt của Chủ tịch UBND huyện trong 

lĩnh vực giáo dục. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị định 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của 

Chính phủ (được sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 

của Chính phủ) về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Thông tư số 04/2021/TT-

BTP ngày 21/6/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn thi hành Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP và Nghị định số 32/2020/NĐ-CP; Thông tư số 08/2024/TT-BTP 

ngày 15/8/2024 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp quy định chi tiết việc xem xét, đánh giá 

tình hình thi hành pháp luật. 

 Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2025 đúng thời 

gian quy định, trong đó có đề xuất, kiến nghị về những giải pháp nhằm nâng cao 

hiệu quả công tác thi hành pháp luật và hoàn thiện hệ thống pháp luật.  

6. Công tác bồi thường của Nhà nước 

Tiếp tục tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà 

nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn tổ chức thi hành trong năm 2025, lồng 

ghép với công tác PBGDPL về trách nhiệm bồi thường nhà nước vào công tác tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo; đẩy mạnh hoạt động nâng cao nhận thức của 

đội ngũ CB, VC và người lao động trong quá trình thực thi công vụ (đạo đức công 

vụ), kiên quyết đấu tranh chống các biểu hiện, hành vi nhũng nhiểu, gây phiền hà 

đến tổ chức cá nhân đặc biệt là tình trạng quan liêu, hách dịch, tham nhũng vặt và 

các hành vi vi vi phạm khác có thể dẫn đến phát sinh bồi thường trách nhiệm của 

                                                                                                                                                         
5 Thực hiện theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Quyết định số 3333/QĐ-UBND ngày 11/9/2019. 
6 Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 22/01/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính 
trong lĩnh vực giáo dục; Nghị định sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 04/2021/NĐ-CP ngày 

22/01/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giáo dục; 
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nhà nước, thực hiện quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước năm 2025 

theo chỉ đạo của Ngành GD&ĐT, UBND huyện. 

Tham mưu tổ chức thực hiện đảm bảo về trình tự, thủ tục trong công tác bồi 

thường của Nhà nước trên từng lĩnh vực theo đúng chức năng, nhiệm vụ được pháp 

luật quy định (nếu có). Phối hợp rà soát văn bản QPPL có liên quan đến Luật Trách 

nhiệm bồi thường Nhà nước năm 2017. 

7. Chế độ hội họp, thông tin, báo cáo  

Thực hiện Báo cáo kết quả công tác pháp chế cơ quan theo định kỳ quý, 6 

tháng (trước ngày 25/6), năm (trước ngày 25/12) hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu 

của Phòng GD&ĐT và UBND huyện. 

III. Tổ chức thực hiện 

   Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch, tổ chức triển khai thực hiện nội dung kế 

hoạch này. 

 Trên đây là Kế hoạch công tác pháp chế năm 2025 của đơn vị trường Tiểu 

học Bình An./. 
Nơi nhận: 

- Phòng GD&ĐT; 
 

 

 
 

- Các bộ phận nhà trường; 

-Llưu: VT, KH. 
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